

# 中央財經委指平台經濟存在突出問題

【香港商報訊】據新華社消息，中共中央總書記、國家主席、中央軍委主席、中央財經委主任習近平昨日下午主持召開中財委第九次會議，研究促進平台經濟健康發展問題和實現碳達峰、碳中和的基本思路和主要舉措。習近平在會上發表重要講話強調，中國平台經濟發展正處在關鍵時期，要着眼長遠、兼顧目前，補齊短板、強化弱項，營造創新環境，解決突出矛盾和問題，推動平台經濟規範健康持續發展；要把碳達峰、碳中和納入生態文明建設整體布局，拿出抓鐵有痕的勁頭，如期實現2030年前碳達峰、2060年前碳中和的目標。

## 金融活動全部納入監管

會議指出，近年來中國平台經濟快速發展，在經濟

社會發展全局中的地位和作用日益凸顯。平台經濟有利於提高全社會資源配置效率，推動技術和產業變革朝着信息化、數字化、智能化方向加速演進，有助於貫通國民經濟循環各環節，也有利於提高國家治理的智能化、全域化、個性化、精細化水平。中國平台經濟發展的總體態勢是好的、作用是積極的，同時也存在一些突出問題，一些平台企業發展不規範、存在風險，平台經濟發展不充分、存在短板，監管體制不適應的問題也較為突出。

會議強調，要堅持正確政治方向，從構建國家競爭新優勢的戰略高度出發，堅持發展和規範並重，把握平台經濟發展規律，建立健全平台經濟治理體系，明確規則，劃清底線，加強監管，規範秩序，更好統籌發展和安全、國內和國際，促進公平競

爭，反對壟斷，防止資本無序擴張。要健全完善規則制度，加快健全平台經濟法律法規，及時彌補規則空白和漏洞，加強數據產權制度建設，強化平台企業數據安全責任。要提升監管能力和水平，優化監管框架，實現事前事中事後全鏈條監管，充實反壟斷監管力量，增強監管權威性，金融活動要全部納入金融監管。

## 經濟社會全面綠色轉型

會議強調，中國力爭2030年前實現碳達峰，2060年前實現碳中和，是黨中央經過深思熟慮作出的重大戰略決策，事關中華民族永續發展和構建人類命運共同體。要堅定不移貫徹新發展理念，堅持系統觀念，處理好發展和減排、整體和局部、短期和中長期的關係，以經濟社會發展全面綠色轉型為引領，以能源

綠色低碳發展為關鍵，加快形成節約資源和保護環境的產業結構、生產方式、生活方式、空間格局，堅定不移走生態優先、綠色低碳的高質量發展道路。要加強國際交流合作，有效統籌國內國際能源資源。

會議指出，「十四五」是碳達峰的關鍵期、窗口期，要重點做好以下幾項工作。要構建清潔低碳安全高效的能源體系，實施可再生能源替代行動。要實施重點行業領域減污降碳行動，工業領域要推進綠色製造，建築領域要提升節能標準，交通領域要加快形成綠色低運轉運輸方式。同時，還要推動綠色低運轉技術實現重大突破；要完善綠色低運轉政策和市場體系；要倡導綠色低運轉生活；要提升生態碳匯能力；要加強應對氣候變化國際合作，推進國際規則標準制定。

# 三駕馬車超高速增长

## 專家料需求強勁撐工業「飛奔」



【香港商報訊】記者童超報道：昨日國家統計局公布數據顯示，今年1至2月份，社會消費品零售總額69737億元，同比增長33.8%；全國固定資產投資（不含農戶）45236億元，同比增長35.0%。全國規模以上工業增加值同比增長35.1%，比2019年1-2月份增長16.9%。作為驅動經濟三駕馬車——消費、投資、生產等三大關鍵指標全部出現30%以上超高速增长，史上少見。

正如大多數機構預期一樣，今年1至2月，中國國民經濟各項數據，不出意外地出現了大幅反彈。但實際數據比預期還強勁，其中，社會零售總額按年急升33.8%，優於市場預期升32%；工業生產按年急升35.1%，優於市場預期升32.2%。惟今年首兩個月固定資產投資按年升35%，不及市場預期升40%。

## 大幅回升不僅是因基數低

業內人士表示，從1998年7月以來，規模以上工業增加值還從未出現超過30%以上的增速，此前的最高紀錄為2004年1至2月錄得的23.2%。

對於30%以上的增速，國家統計局新聞發言人劉愛華在回答記者提問時表示，「從具體指標來看，去年是下降6.8%的低基數，表現在同比增速上，一季度很可能出現同比增長，甚至出現大幅回升。」

值得注意的是，即使是刨除了去年同期受疫情影響造成工業生產低基數因素之後，今年1至2月工業生產的表現仍是相當強勁。

紅塔證券首席經濟學家李奇霖表示，規模以上工業增加值之所以超預期，主要還是製造業表現給力。1至2月份製造業增長39.5%，其中，通用設備製造業增長62.4%，專用設備製造業增長59.2%，電氣機械和器材製造業同比增長69.4%，汽車製造業同比增長70.9%，表現極其亮眼。他表示，1至2月份民間固定資產投資同比增長

36.4%，製造業投資增長37.3%，一般這兩類投資數據能夠比較较好地反映出經濟的順周期情況。製造業和民間投資旺盛，表示順周期動能比較強，而這又是與全球經濟復蘇正相關的。他進而分析指，這兩類投資增速的上升，往往是受到需求端的驅動，只有需求旺盛了，企業才有動力去增加投資，擴大生產。在需求向好，企業預期樂觀的情況下，製造業投資好轉是很確定的。

## 出口或繼續提振工業增速

李奇霖認為，製造業增加值的快速修復和全球進入主動補庫存周期是一致的。隨著全球疫情得到控制，加上多國出台財政刺激政策，美國等國家的生產端快速修復，企業就會從中國購買設備等商品擴大生產，這與1至2月份出口取得較高增長也是對應的。

對於年初出口延續去年下半年以來的強勢，中信證券分析師明認爲主要原因還是在於外部需求的支撐，美日歐等發達經濟體經濟持續復甦。那麼，未來中國的出口還會否延續年初兩個月的強勢？明明表示，考慮上半年存在的基數效應預計出口增速仍將維持較高水平，不過，他表示，在海外國家復蘇進程的影響下，下半年中國出口增長或將出現邊際放緩。因此有理由相信製造業將繼續延着高速跑道前進一段時間。



## 一線領漲70城新屋樓價

【香港商報訊】國家統計局昨日發布的數據顯示，內地70個大中城市中，56個城市2月新建商品住宅價格環比上漲，12個城市環比下跌，2個持平。樓價環比上漲城市數量創近6個月來的新高。

當月，70城新房價格環比漲幅均有擴大。一線城市樓價「領漲」。從新屋來看，一線城市新屋價格漲幅為0.5%，高於31個二線城市（0.4%）和35個三線城市（0.3%）。從二手樓市場來看，一線城市二手樓價環比漲幅為1.1%，明顯高於二線城市（0.4%）和三線城市（0.2%）。

值得注意的是，當月，北京、上海、廣州、深圳四城二手樓價格漲幅分別為1.2%、1.3%、1.0%和0.9%，包攬了當月70城二手樓價環比漲幅的前四位。當天統計局數據還顯示，1-2月份商品房銷售面積17363萬平方米，同比增長1.05倍；商品房銷售額19151億元人民幣，增長1.33倍。2021年，中國樓市在熱銷中開局。

# 利率11連平 幣策績穩健



央行昨日公告稱，為維護銀行體系流動性合理充裕，當日開展1000億元中期借貸便利（MLF）操作，合計3月16日MLF到期的續作，同時開展了100億元逆回購操作，中標利率持平。自去年5月以來，內地MLF操作利率持續持平，顯示貨幣政策繼續穩健，本月20日即將公布的貸款市場報價利率（LPR）大概率也將維持穩健態勢。

與2月份相比，MLF操作規模和逆回購規模均有明顯的回落，這符合今年政府工作報告的精神。今年政府工作報告強調，「穩健的貨幣政策要靈活精準、合理適度。貨幣供應量和社會融資規模增速與名義經濟增速基本匹配，保持流動性合理充裕，保持宏觀槓桿率基本穩定。」

## 綜合融資成本將有降

李克強總理昨日主持召開國務院常務會議，會議指出，保持宏觀槓桿率基本穩定，政府槓桿率要有所降低。觀察人士分析，今年大部分月份無論是MLF還是LPR報價利率都將繼續保持相對平穩，2020年政府工作報告中提到的貨幣政策工具有降準、降息、再貸款等，去年央行通過下調LPR、壓降點差的方式引導貸款利率下行。而今年的政府工作報告中，強調再貸款政策得到延續，但沒有再提降準、降息這兩項工具。這意味着今年大概率不會通過降息來引導貸款利率的下降。

但今年政府工作報告提出，優化存款利率監管，推動實際貸款利率進一步降低，繼續引導金融系統向實體經濟讓利。如何理解「實際貸款利率降低」？觀察人士分析，內地將會通過優化存款利率監管來降低銀行負債成本，從而引導銀行降低實際貸款利率。下一步，貨幣政策將更加強調精準性，通過結構性貨幣政策工具。而當天國常會指出，引導金融機構抓紧出具體措施，做到小微企業融資便利度有提高、綜合融資成本穩中有降。財政、金融等政策都要圍繞增加就業協同發力。但像已經出現過熱苗頭的房地產領域，它們的融資成本則可能會上升。

香港商報評論員 王長久

# 內地穩步提高疫苗覆蓋率 6498 萬人次已接種

【香港商報訊】記者敖雷報道：昨日，國務院聯防聯控機制舉行新聞發布會介紹新冠疫苗接種情況。國家衛健委副主任李斌表示，截至3月14日，中國新冠疫苗共接種6498萬人次。正在按照重點人群、高危險人群和其他人群依序推進的原則組織實施接種，穩步提高新冠疫苗人群覆蓋率。他透露，各地已根據各類人群的摸底情況制定分步接種計劃，明確詳細的時間表。

作為研發、接種疫苗較早的國家，內地接種人數雖多，但接種率僅約4%。權威醫學專家鍾南山、高福都呼籲，面對全球疫情蔓延，中國應帶頭做到群體免疫，希望能夠在今年6月底達到40%。

對於有外媒關注一些人接種意願不高；李斌坦言，影響接種意願有兩個主要因素：第一是部分群眾認爲感染風險較低，第二是部分群眾希望能夠看到更多關於疫苗使用效果的信息。他強調，中國仍存在疫情輸入和局部流行風險，預防新冠肺炎最好的辦法就是接

種疫苗。目前使用的新冠病毒疫苗均已通過規範的操作充分保障疫苗的有效性和安全性。

據介紹，中國新冠疫苗接種分三步走，第一步考慮重點人群，有關鍵崗位人群、高感染風險人群。第二步涉及到可能發生重症風險的人群，第三步是其他人群。

李斌在會上表示，重點人群的接種工作正在有序開展；高危險人群包括老年人、基礎性病患者，在臨床試驗獲得足夠的安全性、有效性數據後，將及時開展相關人群的大規模接種。

已經上市的疫苗產量、產能如何？工業和信息化部黨組成員、總工程師田玉龍表示，疫苗生產企業還在不斷地擴建，隨著產能不斷地釋放，產量也會逐步加大。「整個過程中，我們必須把質量安全作爲底線，在保障國內接種需求基礎上，我們將繼續擴大對國外的援助與出口。」疫苗研發專班專家組副組長、中國工程院院士王軍志還指，目前還沒有發現新冠病毒的變異株對中國條件上市的新冠疫苗的保護率產生明顯的影響。

# 沙塵襲華北



【香港商報訊】受冷空氣和蒙古氣旋共同作用，北方多地昨日遭遇近10年來強度最大、影響範圍最廣的沙塵暴，沙塵核心區域PM10接近10000微克每立方米。中國環境監測總站監測顯示，昨日，北京、張家口、包頭等24個城市空氣質量指數達到或

超過500，首要污染物爲可吸入顆粒物（PM10）、細顆粒物（PM2.5）。氣象專家表示，此次沙塵暴基本上朝東移動，未來主要影響的是長江以北地區，沙塵暴今日將影響上海。圖爲機動車在北京三環路上行駛。新華社

證券代碼：000613、200613 公告編號：2021-009  
證券簡稱：大東海A 大東海B

### 海南大東海旅游中心股份有限公司 股票交易異常波動公告

本公司及董事會全體成員保證信息披露的內容真實、準確、完整，沒有虛假記載、误导性陈述或重大遗漏。

一、股票交易異常波動的情況介紹

海南大東海旅游中心股份有限公司（以下簡稱「公司」）股票（證券代碼：000613、200613）大東海A）連續二個交易日（2021年3月12日、15日）收盤價格漲幅離譜連續達到20%，根據《深圳證券交易所交易規則》的相關規定，屬於股票交易異常波動。

二、說明原因、核實情況

針對公司股票交易異常波動，公司進行了自查，并向公司第一大股東羅牛山股份有限公司（以下簡稱「羅牛山」）等核實，核實情況如下：

- 除受新冠狀病毒肺炎疫情持續影響外，公司目前經營情況正常，內外部經營環境未發生重大變化。
- 經向羅牛山函核實，截至本公告披露日，羅牛山不存在影響公司股票交易價格異常波動的重大事項，對其也不存在應披露而未披露的其他重大信息。
- 公司前期披露的其他信息不存在需要更正、補充之處，未發現任何公共傳媒報道了可能或已經對公司股票交易價格產生較大影響的未公開重大信息；未發現其他可能對公司股票交易價格產生較大影響的重大事件。
- 經核實，未發現公司董事、監事、高級管理人員在公司本次股票交易異常波動期間買賣公司股票的情況。

截至2021年3月15日，羅牛山及其下屬全資子公司海南雅居樂物業服務有限公司持有大東海A股份合計72,091,780股，占公司總股本的19.80%。

三、是否存在應披露而未披露信息的說明

本公司董事會保證，本公司目前沒有任何根據深交所《股票上市規則》等有關規定予以披露而未披露的事項或與該事項有關的籌劃、商談、意向、協議等；董事會也未獲悉本公司有根據深交所《股票上市規則》等有關規定予以披露而未披露的事項。對本公司股票交易價格產生較大影響的信息，公司前期披露的信息不存在需要更正、補充之處。

四、必要的風險提示

- 總自查，公司不存在違反信息披露公平披露的情形。
- 公司於2021年3月15日在《證券時報》、《香港商報》和巨潮資訊網（http://www.cninfo.com.cn）上披露了公司《2020年度業績預告公告》和《關於公司股票可能被實施退市風險警示的風險提示公告》，預計公司2020年1月至2020年12月31日計營業收入約1400萬元至1650萬元，預計公司2020年1月至2020年12月31日虧損約1100萬元至1250萬元左右，2020年10月至2020年12月31日虧損約228萬元至378萬元左右。
- 如果公司2020年度經審計的淨利潤爲負且營業收入低於1億元，根據《深圳證券交易所股票上市規則（2020年修訂）》的相關規定，公司經審計的2020年年度報告披露後，公司將被實施「退市風險警示」。
- 公司將繼續擴大投資者：《證券時報》、《香港商報》和巨潮資訊網（http://www.cninfo.com.cn）爲公司選定的信息披露媒體，公司所有信息均以在上述指定媒體披露的信息爲準。

敬請廣大投資者理性投資，注意風險。

特此公告。

海南大東海旅游中心股份有限公司 董事會 2021年3月16日

證券代碼：000028、200028 公告編號：2020-013  
證券簡稱：國藥一致、一致B

### 國藥集團一致藥業股份有限公司 2020年度業績快報

本公司及董事會全體成員保證信息披露的內容真實、準確、完整，沒有虛假記載、误导性陈述或重大遗漏。

特別提示：本公告所載2020年度的財務數據僅爲初步核算數據，未經會計師事務所審計，與年度報告中披露的最終數據可能存在差異，請投資者注意投資風險。

一、2020年度主要財務數據和指標

項目	本報告期	上年同期			增減變動幅度（%）
		調整前	調整後	調整後	
營業總收入	5,964,945.50	5,204,576.41	5,278,680.75	13.00	
營業利潤	216,384.11	183,554.75	183,042.96	18.21	
利潤總額	215,723.64	185,665.81	185,145.62	16.52	
歸屬於上市公司股東的淨利潤	140,189.26	127,128.92	126,793.13	10.57	
基本每股收益（元）	3.27	2.97	2.96	10.47	
加權平均淨資產收益率	10.49%	10.43%	10.31%	百分點	
				增減變動幅度（%）	
本報告期末	本報告期初	調整前	調整後	調整後	
總資產	3,959,453.35	3,352,060.91	3,402,884.52	16.36	
歸屬於上市公司股東的所有者權益	1,394,832.27	1,280,641.09	1,291,114.04	8.03	
股本（萬股）	42,812.70	42,812.70	42,812.70	0.00	

國藥集團一致藥業股份有限公司 董事會 2021年3月16日

歸屬於上市公司股東的每股淨資產（元） 32.58 29.91 30.16 8.02

注1：本集團於本年度取得同一控制下的上海浦東新區醫藥材有限公司75.00%股權，在編制2020年度合併報表的比較報表時，視同參與合併各方在最終控制方開始實施控制時即以目前的狀態存在，對前期比較報表進行調整。

注2：本報告期末數據是以公司合併報表數據填列。

注3：歸屬於上市公司股東的淨利潤較上年同期增長10.57%，主要系本集團醫藥零售業務銷售規模上升，以及并購公司帶來業績增長的影響。基本每股收益相應增長10.47%，加權平均淨資產收益率增長0.18個百分點。

二、經營業績和財務狀況情況說明

2020年，在新冠疫情以及藥品集采政策等的影響下，行業格局持續重構，集中度進一步提升，國藥一致統籌疫情防控與經營發展，扎實推進各項工作，不僅完成了防疫保供的重大任務，且頂住了疫情帶來的巨大衝擊，經營業績再創歷史新高。

2020年，公司實現營業收入596.49億元，同比增長13.00%；營業利潤21.64億元，同比增長18.21%；歸屬於上市公司股東的淨利潤14.02億元，同比增長10.57%。

分銷板塊實現營業收入410.70億元，同比增長2.64%；實現淨利潤8.55億元，同比增長1.06%。零售板塊實現營業收入194.38億元，同比增長44.04%；實現淨利潤4.77億元，同比增長54.81%。

三、其他說明

無。

四、備查文件

經公司現任法定代表人、主管會計工作的負責人、會計機構負責人簽字并蓋章的比較式資產負債表和利潤表。

國藥集團一致藥業股份有限公司 董事會 2021年3月16日

香港商報廣告效力宏大